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Muayyen mevzular etrafmda mtinaka§a edebilmek iQin, kullamlan 
mefhumlarda asgari bir fikir birligine ihtiyaQ vardir. Halbuki, boyle bir 
fikir birligine varabilmek, bilhassa iQtimai ilimle:rde, pek de · ko!ay 
degildi:.". Bilakis, iQtimai ilimlerde yeni bir teori ortaya atmak isteyen 
ilim adamlar1, ekseriya yepyeni mefhumlar kullanmakta ve, i§in asll zor 
taraf1, o zamana kadar ah§llm1§ olan baz1 mefhumlara da yeni yeni 
manalar vermege Qah§maktadirlar. · 

Bunun bariz bir misalini, iktisat 1lminin en ziyade mtinaka§a edilen 
mevzularmdan birisini te§kil eden, gelir me.fhumunda gormek mtimkiindtir. 
Sadece mahiyeti etrafmda degil, bu mefhuma iktisat ilmi QerQevesi 
dahilinde atf1 gereken ehemmiyet hususunda da fikir ayr1hklan mevcut­
tur. Gelir mefl1:umunun ehemmiyetinin ktiQtimsenmesinin bir sebebi, gelir­
yerine rand1man mefhumunun on plana stiriilmek istenmesidir (Liefmamn, 

Schuster, Weddigen). 1tiraz1 mucip olan ikinci nokta, gelirin hesabmda 
kar§1la§ilan gtiQliiklerdir. Bu kabil itirazlara gore, bilhassa zati istihlakin 
ve mallarm istimalinin de gelire ithal edilmek istenmesiyle o derece biiytik 
pratik gi.i<;ltikler ortaya Q1kmaktadir ki, gelir mefhumu «gayn kabili 
tarif» ve adet.a «manaSIZ» bir hale gelmektedir [1]. Bu gibi itirazlarm 
hakh taraflan olmakla beraber, gelir mefhumunun son zamanlarda, 
bilhassa milli gelir hesaplarmda kaydedilen terakkiler ve gelir vergileri­
nin tatbik sahasmm geni§lemesi dolay1siyle, gittik<;e daha biiyi.ik bir 
ehemmiyet kazand1gma §tiphe yoktur. 

[1] li'isher, I., Wirtschaftstheor!c der Gcgenwart (Vlyana 1928) adh eserln 

3 iincii cild1ndek1 «Einkommensbegrltt im Lichte der Erfahrung:. acll! yaz1, S. 22 ve m. 
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I. TEOR!DE GEL!R MEFHUMU 

Gelir mefhumu, ya iktisadi bak1mdan veya mali bak1mdan tetkik 
mevzuu olabilir. Ancak, bu iki gori.i§ zaviyesi arasmda s1k1 bir mi.inasebet 
mevcuttur. Filhakika, daha ziyade teorik bir mahiyet arzeden iktisadi 
gelir mefhumunun tarifinde pratik mali mi.ilahazalarm tesirleri gori.ildilgi.i 
gibi, vergi hukukundaki gelir tariflerinde de o devrin muteber iktisadi 
gori.i§lerine ayak uydurulmak istenmektedir. Bu sebepledir ki, gelir 
mefhumunun mali bak1mdan mi.italaasma giri§meden once, bu mefhumun 
iktisat teorisinde ge9irmi§ o1dugu istihalelere k1saca bir goz atmak 
faydah olacaktir. 

Gelir mefhumuna milteallik teorileri iki bi.iyi.ik grupta toplamak 
miimkiindiir. Birinci grupa giren teorilerde, gelire ithal edilecek varidat 
kalemlerinin mahiyetlerindeki baz1 hususiyetlere ehemmiyet verilmekte­
dir. !kinci gruptaki teorilerde ise, varidatm mahiyetine bak1lmaks1zm, 
bunun §ah1slarm odeme kabiliyetini arttmp artt1rmad1g1 nazan itibara 
almmaktadir. 

A. Varidatm mahiyetindeki baz1 hususiyetlere 
ehemmiyet veren teoriler. 

Birinci gruba giren teorilerde, gelire ithal edilecek varidatm mahiye­
tinde, ekseriya, birka9 §artm bir arada mevcudiyeti aranmaktadir. 
bununla beraber, bu §artlar.dan bir tanesi bilhassa tebari.iz ettirildiginden, 
bu teorileri de 0 §arta gore isimlendirmek adet olmw~tur. 

1. lstihlak fonu teorisi. 

!stihliik fonu teorisi diye adlandmlan teorinin ba§hca mi.imessilleri 
Hermann ve Scrvmoller'dir.' Hermarvn'a gore gelir «muayyen bir devre 
zarfmda, bir §ahsm, eksilmeksizin devam eden esas va~·hgma katilan ve 
bu itibarla i8tedigi gibi sarfedebilecegi iktisadi veya mi.ibadeie mevzuu 
mallarm yekunundan ibarettir» [ 2]. Schnnoller de ilk eserlerinde bun a 
yakm bir gori.i§ ifade etmektedir. Ona gore gelir «bir ferdin, bir iktisadi 
faaliyet devresi zarfmda, servetinde herhangi bir azalma olmaks1zm, 
gerek kendisi, gerek ailesinin, fikri ve bedeni ihtiya9lan, zevkleri ve 
maksatlan, k1saca §ahsiyetinin tatmini ve ylikseltilmesi i9in kullana­
bilecegi vas1talarm (hizmetler ve devamh mallarm istimali de dahil 

[2J Hermann, F' . W. B., Staatswlrtschaftllche Untersuchungen, Mtin lch 1832, 
S . 299. 
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olmak iizere) yekfmudur. Gelir, bir rand1man kategorisi ve herhangi bir 
hesap muamelesinin netieesi degil, §ahsiyetle ihtiyaQlarm tatmini arasm­
daki miinasebetten dogan canh bir biitiindiir.» [3]. 

Bu tariflerden §U neticeler c;1kartllabilir : Evvela, rand1manla 
(Ertrag) gelir arasmda bir tefrik yapmak icap eder. Rand1manm bir §ey'e 
raci olmasma mukabil, gelir ancak bir §ahsa izafe edilebilir. Saniyen, 
gelir ile servet arasmda da esash farklar vardir. Servetin muayyen bir 
anda mevcut bir k1ymet yekfmu olmasma mukabil, gelir muayyen bir 
devre zarfmda te§ekkiil e.den bir iktisadi makuledir. Fakat servet sadece 
muayyen bir anda mevcut olan bir§ey degi.l, aym zamanda eri§ilec~k 

bir§eydir de [ 4). Bu itibarla, gelirin elde edildigi devre zarfmda servetin 
de artmas1 miimkiindiir. Varidatm ne kadarmm servetin tezyidine ve ne 
ka.darmm ihtiyac;larm tatminine tahsis edilecegi hususunda gelir sahibi 
«bonus pater familias» olarak karar verir. 1§te hakiki manada gelir, 
varidattan ihtiyac;larm · tatminine ayrilan ve «istenildigi gibi >, kullamla­
bilen bu sonuncu k1s1mdir. 

Goriiliiyor ki, saodece istihlak edilen veya istihlak1 caiz olan varidatm 
gelir say1lmas1 suretiyle, istihlakle gelir mefhumu arasmda c;ok yakm 
bir miinasebet kurulmaktadir. Bu §ekilde bir tarifin §ilmulii bir bak1m­
dan oldukc;a dar, diger bir bak1mdan ise epey geni§ olabilir. Filhakika, 
«ihtiyac;» ile sadece dogrudan odogruya tatmin edilebilenler kasdedildigl 
takdirde, gelir mefhumunun hududu darla§ir. Fakat bu halde dahi §Oyle 
bir sualle kar§Ila§Ilabilir : hangi ihtiyac;lar ic;in ve ne kadar sarfiyat 
yapmak cai:z.dir ? Bu sualin cevab1, varidatm yiiksekligine ve varidat 
sahibinin §ahsi vaziyetine bagh bulundugundan, kat'i olarak verilemez. 
Misal olarak hediyeleri ve miras hisselerini ele alahm. Bu gibi varidat 
mutaden dogrudan dogruya ihtiyac;larm tatminine degil, servetin arttiril- · 
masma tahsis edildigi ic;in gelir sayilmamak icap eider. Bunun mutaden 
boyle olmas1 miimkiindiir, fakat §art degildir. Ciinkii bir hediyenin veya 
mirasm sureti istimali her§eyden once bunlarm k1ymetine ve alan §ahsm 
ic;inde bulundugu §artlara baghdir. tntikal eden miras miktar1 birkac; 
yiiz liradan ibaret oldugu ve mirasa konan da s1kmt11I bir vaziyette 
bulundugu takdirde, bu birkac; yiiz liranm giindelik ihtiyac;lara sarfedi­
lecegi §liphesizdir. tstihlak fonu teorisine gore, bu halde mirasm gelir 

[3] Schmol/Jer, G., «Zeitschrlrt tiir die gesamte Staatswlssenschatten> adh 

mecmuada (Sene 1863, Cllt 19, S. 52), «Die Lehre vom Einkommen In lhrem Zusam­
menha ng mit den Grundprinzlplen der Steuerlehre:o a dl! yaz1. 

[4] Brra·ck, J., La notion du revenu global en theorle et en drolt fiscal suisse, 

Lausanne 1941, S. 39. 
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addedilmesi icap etmektedir. Halbuki, mirasr;1 esasen zengin olup bu 
paray1 bankadaki tasarruf hesabma yatirm1§ olsayd1, sadece servetinde 
bir art1§ kaydedilecek, fakat gelir elde etmi§ say1lmayacaktI. Variidatm 
mahiyetinde hi<; bir fark olmad1g1 halde vanlan bu farkh netice, bu 
teorinin istinad ettigi esaslarm kafi derecede objektif · olmad1g1m 
gostermektedir. 

Fakat, Hermann'm tarifi yukandakinden daha geni§ bir tefsire de 
miisaittir. Filhakika, tarifte «bir §ahsm esas varhgma kat1lan iktisadi 
mallardan» ve bunlarm «istenildigi §ekilde istimalinden» bahsedilodigine 
gore, Schanz'm da belirttigi gibi, bu ifadeden, bir §ahsm e~de ettigi biitiin 
safi varidatm gelir say1lmas1 icap ettigi neticesi de r;1kanlabilir [5]. 
Ancak, bu §ekikle bir tefsiri glic;le§tiren nokta, Hermann'm mezkur 
tariften az evvel koymu§ oldugu bir kay1ttir. Bu kayda gore, iktisadi 
mallarm, gelir say1labilmeleri i<;in, evvelce mevcut servete «mu'ayyen bir 
intizamla katilmalan» Iaz1m gelmektedir [6]. Bu §art sonralan Schmoller 

tarafmdan da benimsenmi§ oldugqndan [7], Hermann'la Schmoller'in 

tariflerini sadece istihlak fonu teorisine istinad ettirmek dogru degildir. 
~u §ekilde bir tefsir belki daha mlinasip olabilir : Gelir addedilebi1mek 
ir;in «varidatm nisbi bir intizamla tekerrlirii» elzemdir. Ancak, bu §ekilde 
elde edilen varidatm da, sadece, serbest<;e istihlak edilebilen k1sm1 hakiki 
manada gelir say1labilir. Bu sonuncu tahdidin slibjektif bir mahiyet 
arzettigine, bu itibarla saglam bir esas say1lam1yacagma yukanda i§aret 
etmi§tik. Bundan maada «nisbi intizamla tekerrlir» kayd1 da, Hermann 

tarafmdan gelire ithal edilmek istenen heodiye, piyango ikramiyeleri ve 
kur farklari gibi baz1 varidatm mahiyetine aykm du§mektedir [ 8]. 
Nitekim Schanz, bu tezad1 bertaraf edebilmek i<;in, l:lermann'm tarifini 
gayet geni§ bir §ekilde tefsir etmi§ ve boylelikle - ileride temas edece­
gimiz - kendi teorisine zernin haz1rlam1§tir. 

2. Mevkutluk (periodicite) teorisi. 

Yukanda tetkik ettigimiz teorinin, gelirin tarifin.de, varidatla bunun 
istihlake tahsisi arasmdaki mlinasebete birinci planda ehemmiyet verme­
sine mukabil, mevkutluk teorisi, tarifin s1klet merkezini «varidatm nisbi 

[5) Schan z, G. v ., «Flnanzarchiv» mecmuasmda (Sene 1896, Cllt 13, S. 7), «Der 

E!nkommensbegrlff und die E!nkommensteuergesetze» adh yazi. 

[6] H ermann, F'. W. B., zlk. eser, S. 298. 

[7) Schmoller, G., Grundrlss cler a llgemeinen Volkswirtschaftslehre (III. k1s1m, 
Leipzig 1904), S. 421. 

[8] Hennann, F. W. ,B ., zik. eser, S. 593. 
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bir intizamla tekerriirii» §artma nakletmektedir [9]. Buna gore, hediye­
lerin, piyango ikramiyelerinin ve miras hisselerinin gelire ithali caiz 
degildir, Qiinkii bu gibi varidatm muntazaman tekerriirii beklenemez. 
Nitekim, gelir mefhumunun yabanc1 idillerdeki kar§1hklan da (revenu. 
revenue, rel'ldita, reddito gibi) bu mefhumda «tekerriir» §artmm miinde­
mi<; bulundugunu aQikQa gostermektedir [ 10]. 

Bu teori nisbeten daha objektif bir esasa dayanmakla beraber, gene 
d" tatmin edici say1lamaz. Varidatta tekerriir §art1 ile, muntazaman aym 
yiikseklikte varidat elde edilmesi kastedildigi takdirde, bu §artm tahak­
kuku oldukQa giiQle§ir. 1ktisadi hayattaki idevamh temevviiQler dolay1siyle, 
bilhassa ticari ve smai kazan!;larda «muntazam bir tekerriir» den 
bahsetmek pek de yerinde sayilamaz. 

3. Kaynak teorisi. 

Fakat, «tekerriir» §artmm tefsirinde, sadece varidatm yiiksekligine 
degil, cinsine de bakilabilir. Bu takdirde, go:;;: oniine «devamh olarak SU 

veren bir kaynak» gelecegi pek tabiidir [11]. Filhakika, rpuntazaman 
hemen hemen aym yiikseklikte varidat elde edilebilmesi, ancak, bu 
varidatm emin bir kaynaga istinad etmesi sayesinde miimkiin olabilir. Bu 
gorii§ten hareket eden kaynak teorisi taraftarlarma gore, gelir sayilabil­
mek iQin varidatm bizzat kendisinin muntazaman tekerriirii o kadar 
miihim degildir. As1l miihim nokta, varidatm, «devamh kaynaklann 
normal ve muntazam bir neticesi » olmas1dir [12]. Bilfarz hediye, piyango 
ikramiy.eleri ve miras hisseleri gibi vatidat, devamh bir men§e'e dayan­
mad1g1 iQin, gelir say1lmamak icap eder. Buna mukabil, meslek olarak 
yap1lan spekiilasyon muamelelerinden miitevellit spekiilasyon kazanQlan­
nm gelire ithali Iaz1m gelir. 

Bt: teori ilk baki§ta cazip goriinmekle beraber, pek de saglam esas­
lara dayanmamaktad1r. Ba§hca zay1f noktas1, giiQliigii bir sahadan ba§ka 
bir sahaya nakletmesiidir. ·Ciinku bu suretle, «gelir mefhumu yerine 
kaynak mefhumunun tarifi Iaz1m gelmektedir» [13]. Halbuki, daimi 
temevvii<;ler iQerisinde bulunan iktisadi hayatta, devamh varidat kaynak-

[9] Bu gorii~iin ba~l!ca taraftarlari Cohn , Me.11er, Conrad, ve Seligman 'd1r. 

[10] Schanz, G'. v., zlk. eser, S. 12. 

[11] Schan.?, G. v., ztk. eser, S. 12. 

ll2] N'et,mann, E., Grundlagen der Volkswirtschaftslehre, S. 224. Bu teorinin 
ba~hca taraftarlar1 F'11~t i'l'l g , wa.l}ner ve Philippovich'dlr . Fransada da Allix ve 
Lecercz~ bu giirii~e tarattard1rlar. 

[13] Moll, B., Probleme der Flnanzwlssenschaft, Leipzig 1924, S. 127 . 
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larm1 tespit edebilmek olduk~a gil~tiir. Diger taraftan muayyen bir 
iktisadi bran§m, hey'eti umumiyesi itibariyle, devamh bir varidat kaynag1 
sayilmas1 milmkiln (category periodicity) olabilirse de, bu, o bran§ta 
has1l olan varidatm milnferit varidat sahipleri tarafmdan da muntazaman 
elde edildigi manasma gelmez (recipient periodicity) [14]. Kaynak teori­
sine kar§I yap1lan diger bir itiraz da, gelir mefhumunun §ilmulilnil 
bilhassa mall bak1mdan olduk~a dar tutmas1dir. Nitekim, baz1 varidat. 
devamh bir kaynaga dayanmamakla beraber, bunu elde edenin vergi 
Odeme kabiliyetini bariz bir §ekilde arttirabilir [15]. 

4. Rand1man kategorileri teorisi. 

Gelir, devamh kaynaklardan gelen varidatm yekunu olarak kabul 
~dildigl takdirde, bu varidat1 muayyen istihsal faktorlerinin rand1mam 
addetmek 1de mtimkiln olabilir; ~ilnkil ancak bu faktorler devamh bir 
varidat kaynag1 te§kil edebilirler. Nitekim, bu sonuncu goril§iln taraf­
tarlarmdan Liefmann'a gore, «gelir bir iktisat siljesinin muayyen bir 
iktisat devresi - umumiyetle bir sene - zarfmda elde ettigi rand1man­
larm yekunundan ibarettir» [16]. Bu §ekilde bir anlay1§, gelir mefhumu­
nun iktisat ilminideki ehemmiyetinin kii~ilmsenmesine ve onun yerine 
rand1man mefhumunun on plana stirillmesine yol a~abilir. O zaman, «gelir 
mefhumu, bilfarz istatistik ve vergi mevzuati gibi, iktisat politi;kasma 
milteallik pratik maksatlar i~in bilyilk bir ehemmiyet arzetmekle 
beraber iktisadi hadiselerin kavranmas1 bak1mmdan teorik k1ymetini 
kaybeder» [17]. 

Esas itibariyle rand1man. kategorileri tesisine benzeyen diger bir 
teori de «istihsal faaliyeti teorisidir» [ 18]. Bu teo:rinin taraftarlarmm 
kanaatmce, gelir ancak bir §ahsm istihsal faaliyetine i§tiraki neticesinde 
·elde edilebilir. Esasen «rand1man da bir istihsal faaliyetinin neticesi 

I 
[141 Schan z, G. v., zlk. eser, S. 19. 

[151 Moll, B .. zik. eser, S. 128. 

Wueller, P. H., «Political science quarterly» mecmuasmda (Sene 1938, Cllt 53) 

«Concepts of taxable Income:. adll yaz1, S. 90. 

Neiimark, F., Theorie und Praxis der modernen Elnkommensbesteuerung, Bern 
1947, s. 39. 

[16] Liefmann, R., :..:rtrag Und Elnkommen auf der Grundlage elner rein 
subjektlvistlschen Wertlehre, S. 23. Diehl'in «Schmollers Jahrbuch fiir ~setzgebung 
und Verwaltung» mecmuasmdakl (Sene 1929, Cilt 53), «Zur neuesten Entwicklung 
der Lehre vom Einkommen und Ertrag> adll yaz1smda zikredildi~ine gore, S. 916. 

[17] Liefmann, R., aym yerde. 
[18] Moll, B., zlk. eser, S. 129. 



24 Nasuhi Bursal 

'olduguna gore, geliri rand1man yekunu addetmekle, geni§ manada, iktisadi 
faaliyetlerin neticelerinin yekunu saymak arasmda hic;bir fark yok· 
tur» [19]. :fju iki .teori arasmda bi.iyi.ik bir yakmhk bulunmakla beraber, 
taraftarlarmm gelir mefhumuna atfettikleri ehemmiyet aym degildir. 
Rand1man kategorileri teorisi taraftarlarmm, iktisat teorisinde, gelirin 
yerine rand1mam on plana si.irmek istemelerine mukabil, sonuncu teorinin 
taraftarJari .gelir mefhumuna teorik bak1mdan da bi.iyi.ik bir k1ymet atfet· 
mektedirler. Sonuncu teorinin taraftarlarmdan say1labilecek Neutmark'a. 
gore gelir «bir ekonomi si.ijesinin, sosyal has1lamn te§ekki.ili.ine i§tirakinin 
bedeli olarak, bir sene zarfmda e1de ettigi para meblaglarmm ve iktisadi 
mallarm nakdi vahitlerle ifade edilmi§ k1ymetlerinin bi.iti.ini.idi.ir; §U 
kadar ki, bu k1ymetler sozi.i gec;en ekonomi si.ijesinin iktisadi tasarruf 
(disposition) kabiliyetinde bir artma te§kil etsin» [20]. L exis'in kanaati 
de buna yakmdir. Ona gore, «gelire ithal edilecek mallarla gelir sahibinin 
iktisadi faaliyeti arasmda s1k1 bir mi.inasebet bulunmas1 Iaz1mdir. Bu 
varidat, umumiyetle, gelir sahibinin i§ gi.ici.ini.in veya servetinin rand1-
manmdan ibarettir. Fakat, gelir sayilabilmek ic;in, iktisat si.ijesinin o 
varidata, bir dilenci olsa dahi, hususi vaziyeti dolay1siyle, muhta c; bulun­
mas1 icap eider» [21]. Bu tarifte d ktisadi faaliyet » §artmm yamnda 
«muhtac; bulunmak» §artma da yer verildigi gori.ilmektedir. 

Bu gibi tariflerde rastlanan ba§hca gtic;li.ik iktisadi faaliyet k1stas1mn 
sarih olarak tesbitidir. Bu bak1mdan bilhassa mtihim olan bir mesele, 
iratlarm bir iktisadi faaliyet neticesi say1hp sayilamayacag1dir. Burada 
bahis mevzuu olan, daha ziyad e, istihsal vas1talarmm hususi mtilkiyete 
mevzu te§kil etmeleri ve sahipleri t arafmdan istihsale tahsis edilmeleri­
dir [22]. dktisadi faaliyet » k1stasmm itiraz1 mucip olabilecek diger bir 
noktas1 da, iktisat si.ijelerinin odeme kabiliyetlerini ehemmiyetli olc;i.ide 
arttiran baz1 gayn muntazam varidatl §i.imuli.i di§mda birakmas1dir. 

B. Varidatm mahiyetine bakmaks1zm, §ah1slarm odeme • 
kabiliyetlerinin arb§ma ehemmiyet veren teori. 

Yukarida inceledigimiz teorilerin ba§hca iki zay1f noktas1 oldugu 
goriilmektedir. Bir kere, gelir unsuru addedilebilmek ic;in varidatta aranan 
vas1flarm tesbiti her zaman kolay olmamaktadir. Diger taraft an, gelir in 

[19] Moll, B ., zik . eser , S. 130. 

[20] Nuunnark, F. , Genel el<0noml t eorls l, CHt 2, S. 205. 

[21] L exis, W ., «Wi.irterbuch der Volkswlrtscha ft:. a dli eserde (3. ta b1 , c llt 1 ) 

«Elnkommen» ad!J yaz1, S . 724. 

[22] M oll, B ., zlk. eser, S. 129. 

Ne1Uma1·k, F ., Gen e! ek onom! t eorls! , CiJt 2, S. 207. 
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§ilmultiniin epeyce dar tutulmas1 yiiziinden, iktisat siijelerinin odeme 
kabiliyetlerinde vukubulan art1§lari tam olarak nazar1 itibara almamak­
tad1rlar. 1§te, bu mahzurlari bertaraf etmek isteyen «safi servet art1§1 
teorisi» taraftarlarmca as1l miihim olan, varidatm §U veya bu vasfl odegil, 
iktisat siijesinin odeme kabiliyetini arttmp arttirmad1g1dir. Nitekim, bu 
teorinin kurucusu Schanz, geliri, bir iktisat siijesinin «Safi varhgma 
muayyen bir devre zarfmda yapilan ilave» [23] olarak tarif etmektedir. 

· Gene bu teorinin taraftarlarmdan Amerikah miiellif Haig de, geliri «bir 
kimsenin iktisadi: kudretinde bir devre zarfmda has1l olan safi art1§» 
olarak tarif etmektedir [24]. Boyle geni§ bir manada anla§ilan gelire 
hediye, miras hisseleri, piyango, konjonktiir kazanc;lari ve sigorta taz­
minat1 gibi varidatm da dahil olacag1 tabiidir. 

C. Netice. 

Yukanda inceledigimiz teorileroden §U neticeleri c;1kartmak miim­
kiindiir : 

1). Geliri, faiz veya iicret gibi miistakil bir kategori halinde sosyal 
has1lanm bir parc;as1 olarak kabul edebilmekteki giic;liik dolay1siyle, baz1 
miiellifler, gelir mefhumunun iktisat teorisind~ki ehemmiyetini kiic;iim­
semi§le.r, geliri sadece muayyen pratik maksatlar iQin tasnif ve derecelen­
dirme k1ymetini haiz bir mefhum (Ordnungsbegriff) sayarak, bunun 
yerine teoriode rand1man mefhumunu on plana siirmek istemi§lerdir. 
Fakat, iktisat siijelerinin iktisadi kudretlerini tespit edip olQebilmege 
yaramas1 bak1mmdan gelirin de iktisat teorisi ic;in c;ok k1ymetli bir tasnif 
ve derecelendirme mefhumu oldugu §iiphesizdir [25]. 

2). Ancak, gelirin miimasil iktisadi kategorilerden .ctikkatle tefrik 
edilmesi Iaz1mdir. 

a) Servetin muayyen bir anda mevcut bir k1ymetler yekfmu, yani 
statik bir §ey, olmasma mukabil, gelir bir kimsenin muayyen bir devre 
zarfmda elde ettigi k1ymetlerin yekfmudur, yani dinamik bir ~eydir. 

Hizmellerle devamh mallarm istimali ancak zaman zarfmda miimkiin 
olduguna gore, bunlar servete degil, ancak gelire i th al edilebilirler [ 26 J. 

(23] Schanz, G. v ., zik . eser , S. 23. 

[24] W1teller'ln yukanda zikredilen yaz1smda zikredilmektedir, S. 564. 

[25 J Dieh l, K., zik. eser, S. 922. 

[26] A nionn, A ., Volkswirtschartliche Grundbegr!ffe und Grundproblem e, 2 . tab1, 
Bern 1944, s. 40. 
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b) Rand1mamn bir §eye nisbet edilmesine, y~ni maddi bir ~ey 
olmasma mukabil, gelir ancak bir §ahsa, bir siijeye izafe edilebilir, bu 
itibarla tamamen ~ahs~ bir iktisadi makuledir. 

c) Gelirin .diger hususiyetleri de §Unlard1r : 

aa) «Bir muhasebe ameliyesi neticesi olmasI» 1[27] bak1mmdan, 
gelir, esas itibariyle, mucerret bir varhktir. 

bb) Gelir, bir §ahsm eline gei;en varidatm toplanmas1 suretiyle 
ortaya i;1kt1gmdan, bir topla;m ve lJi4tun karakteri arzeder. 

cc) Gelire ithal edilecek ayni varidatm, hizmetlerin ve devamh 
mal istimalinin de para ile ifadesi gerektiginden, gelir 
daima nakdi bir mefhumdur. 

dd) Hakiki geliri tespit edebilmek ii;in, tesirli varidattan [28] 
biitiin iktisap masraflarmm tenzili icap ettiginden, gelir 
daima safi bir iktisadi varhktir. 

3). Yukar1da inceledigimiz teorilerin hangisi~in §ayam tercih 
oldugu meselesine gelince, bu hususta bir karar verebilmek ii;in, evvela 
bir hareket noktasmm sei;ilmesi icap eider. Eger gelir, bir §ahsm odeme 
kabpiyetinin bir oli;iisii olarak kabul edilmek isteniyorsa, bu takdirde, 
kanaatimizce, safi servet art1§1 teorisi §ayam tercih say1labilir. <;iinkil, 
ancak bu teori, §ahsi odeme kabiliyetindeki art1§1 tam olarak nazan itiba­
ra almakta ve geliri, siibjektif k1staslardan azade olarak, ai;1k bir §ekilde 
tarif edebilmektedir [29]. 

Teorik bak1mdan bu boyle olmakla beraber, pratik miilahazalarm 
hakim oJ.dugu vergi hukukunda gelir mefhumunun bu kadar geni§ 
tutulmasmm miinasip olmayacagm1 zannediyoruz. Filhakika, Popitz'in 

de belirttigi gibi «teorik bak1mdan dogru sayilabilecek bir gelir mefhu­
muna s1k1 s1k1ya sarilmak, pratik mevzuat ii;in yerinde bir hareket 
sayilamaz; bilakis, her miinferit halde, gelirin §ilmuliiniin en uygun bir 
§ekild~ nas1l tespit edilebileceginin incelenmesi Iaz1mdir» [30]. Bununla 
beraber umumi olarak denilebilir ki, ilk zamanlarda daha ziyade mevkut­
luk veya kaynak teorilerine istinad eden mali gelir tarifleri, son 
zamanlarda safi servet artl§l teorisine epey yakla§mi§lardir. 

[27] Ne1i mark, F'., Th eorle und ? raxls der rnodernen Einkornrn ensbeste\Jerun g, 

s. 35. 

[28 1 N eu.mark , F ., Genel elrnnornt t eortsl , cllt2, S. 208. 

[29] P opitz, J ., «Ha ndworterbuch der Staa tswissenscha !ten» adll eserde (4. ta b1, 
r ilt IIIJ «Elnkornrnensteuer> a dll ya z1, S. 418. 

I30] Po71it z, J. , aym yerde. 
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Mali bak1mdan gelir mefhumunun tesbitinde mlihim olan ba§hca 
meseleler, bir taraftan, hangi varidat kalemlerinin ne gibi bir k1ymetle 
gelire ithal edilecegi; diger taraftan da, varidattan ne cins ve yliksek­
likte indirimler yap1labilecegidir. 

A. Vari data miiteallik meseleler. 

1. Umumi miilahazalar. 

Gelir mefhumunun §limullinlin vergi mevzuatmda nisbeten dar 
tutulmasmm ba§hca sebepleri §U §ekilde hiilasa edilebilir. 

a) Bir gelir vergisinin §limulii, her§eyden once, bir memleke tin 
vergi sisteminin blinyesi ile alakalIChr. Ayn veraset ve intikal, piyango 
kazarn:;lan ve hediye vergileri bulunan .bir memlekette, bu gibi varidatm 
global gelir vergisinden hariQ tutulmas1 mlimklin olabilir [31]. 

b) Yukandaki gorli§lin ters bir §ekilde ifadesi de mlimklindlir. 
F'ilhakika, sozli geQen varidat cinslerinin gelir vergisi haricinde birak1l­
mas1, bunlar iQin ayn vergiler bulunmasmdan ileri gelmeyebilir, bilakis, 
bu gibi varidatm gelir vergisine tabi tutulmas1 vergi teknigi bak1mmdan 
veya mali miilahazalarla idogru gorlilmedigi i9indir ki, bunlar iQin ayn 
vergiler ihdas1 cihetine gidilir. Bilfarz mirasm, gelir vergisine ithal 
edilecek yerde ayn bir vergi mevzuu yap1lmas1 tatbikat bak1mmdan daha 
elveri§li bir hal sureti te§kil edebilir. Diger taraftan, birkaQ verginin 
yanyana mevcudiyeti rizikolan yaymak prensibi dolay1s1yle, mali bak1m­
dan da bir tek bliylik verg-iye mlir~ccah say1labilir. Nihayet, baz1 slirekli 
e§yanm istimali, bir defaya mahsus sati§lar, realize edilmemi§ kazanQlar, 
hesaplar vesaire gibi teorik bak1mdan belki gelirden madut sayilabilecek 
baz1 iktiisadi kudret arh§larmm gelir vergisine tabi tutulmas1 ekseriya 
maddeten mlimklin olamaz. 

c) Bir memleketin hususi ~artlan <la mali gelir mefhumunun 
§limullinlin tesbitinde mlihim rol oynayabilir. Bunun i9in en iyi m'isal 
bizim Gelir Vergisi Kanunumuzun kabul etmi§ oldugu 9e§itli muafiyet 

(31] Povit ~, J ., aym yerde. 
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ve istisnalardir. Bilfarz, esnafm gelir sahibi olmad1g1m veya zirai 
kazanc;larm gelire dahil sayilamayacagm1 nazari bak1mdan iddiaya 
imkan olmad1g1 halde, memleketimiz'in killti.irel ve sosyolojik §artlan 
kanun vazum bu gibi istisna hi.ikilmlerini kabule mecbur etmi§tir. 

2. Gelir Vergisi Kanunumuzdaki gelir mefhumu. 

Yukarida ba§hcalarma 'i§aret ettigimiz sebepler yi.izilndE:n, vergi 
hukukundaki gelir mefhumunu teorilerden daha dar tutmak icap ettigine 
gore, gelire dahil olacak varidat kalemlerini vergi kanunlarmda vaz1han 
belirtmek icap £der. Ancak, bilhassa ihtilat vukuunda tefsirleri kolay­
la§trrabilmek ic;in, kanun vazunm gelir anlay1§mm da bir tarif halinde 
kanunlarda yer almas1 §ayam arzudur. Nitekim, bizim Gelir Vergisi 
Kanunumuz da, evvela gelirin tacifini yapmakta, sonra da gelire giren 
irat ve kazanQ nevilerini birer b'irer saymaktadir. Kanunun 1 inci madde­
sin<leki tarife gore, «gelir, bir gerc;ek ki§inin bir takvim y1h iGinde elde 
ettigi kazanc; ve iratlarm safi tutaridir. » Bu tarifin hangi teorik geli'r 
anlay1§ma dayand1gm1 tesbit bak1mmdan, Maliye Bakanhg1 tarafmdan 
ne§redilen izahnamedeki goril§ler ehemmiyeti haizdir. Euna gore, «gelir 
ilmi hilviyeti ic;erisinde miltalaa ed'ildigi takdirde, gerc;ek ki§ilerin ' 
ihtiyac;larim gidermek veya tasarruf etmek hususunda varhklarma 
dokunmaks1zm kullanabildikleri ve muayyen veya gayn muayyen fasila­
larla elde ettikleri imkanlan gosteren ve para birimler'iyle ifade olunan 
k1ymet ve meblaglarm tutaridir» [32]. Bu tarifte «muayyen veya gayn 
muayyen fas1lalarla» elde eidilen ve «ihtiyac;lan gidermek veya tasarruf 
etmek hususunda» kullamlabilecek k1ymet ve meblaglar bahis mevzuu 
edildigine gore, kanun vazum mevkutluk veya istihlak fonu teorisi 
taraftari saymaga imkan yoktur. Tarifte «elde edilen» k1ymetlerden. 
bahsedilmesi, kaynak, rand1man kategorileri veya istihsal mefhumu 
teorilerine uyan bir 'ifade ise de, k1ymet art1§lan gibi baz1 anzi kazanc;­
larm da vergi mevzuu gelire ithal edilmesi, kanun vazumn teorik 
anlay1§mm daha da geni§ oldugunu gostermektedir. Fakat, Gelir Vergisi 
Kanunundaki c;e§itli muafiyet ve istisna hi.iki.imleri goz6ni.inde tutuldugu 
takdirde .ctenilebilir ki, kanun vazunm teorik gelir anlay1§1 epey geni§ 
olmakla beraber, vergi mevzuatmdaki gelirin §i.imuli.i, memleketimizdek'i 
§artlarm hususiyeti dolay1siyle, baz1 bak1mlardan, en dar gelir teorilerin­
dekin<len de daha dar tutulmu§tur. 

[32 ] Gelir vergis i ve lza hla n , A nkar a 1949, yay1n No. 1, s. Gl. 
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3. Gelirin tespitine miiteallik metodik miilahazalar. 

Vtrgiye tabi geliri tespU edebilmek ic;in muhtelif metodlar vardir. 
Bilfarz bizim Gelir Verglisi Kanunumuza gore, bu maksatla, evvela gelir 
mevzuuna c;lahil irat ve kazanc;larm safi tutarlarmm bulunmas1 ve sonra 
bunlarm yekf.mundan baz1 indirimlerin yap1lmas1 Iaz1mdir. Burada entere­
san bi.r mesele, Schanz'm tarifine istinaden, muayyen bir devre ba§mdaki 
servet mevcudunu mukayese ederek aradak'.i fark~ almak suretiyle, 
gelirin bulunup bulunamayacag1d1r. Alman vergi hukuk~ulaqndan Lion'a 
gore, Schanz'm tarifinde «servet bir btitiln olarak rol oynamad1gma 
gore, servetin iki tarih arasmdaki farkm1 almanm da manas1 yoktur». 
Zira, Schanz'm kanaatince, «tliccar buttin y1lhk kazancm1 servetine bir§ey 
ilave edilmesi zaviyesin.den mutalaa eden> [33]. Servete yapilacak ilave­
ler ise ancak mtinferit varidat kalemleri vas1tasiyle olur. Halbuki, bir 
devre zarfmdaki varidat bir kimsenin servetinin o devre sonunda ne gibi 
b'ir degi§iklige ugrayacagm1 gostertmez. Kanaatimizce, I.Aon'un bu 
tefsiri §ayam kabul degildir. <;tinkti, Schanz bir §ahsm servetine yap1lan 
ilave1den bahsederken, mtinferit varidat kalemleri §eklindeki ilaveleri 
degil, bir devre zarfmdaki hakiki: ilaveyi, yani Lion'un da bizzat istedigi 
gibi, iki servet mevcudu arasmdaki fark1 kasdetmektedir [34]. Bununla 
beraber, Lion'un itiraz1, safi servete ilave ve safi servet art1§1 mefhum­
larmm birb'irinden tefriki ltizumuna dikkati ~ekmesi bak1mmdan 
mtihimdir. Bu mefhumlarm fark1m belirtebilmek ic;in, evvela, btitlin geliri 
ticari kazan~lardan ibariet olan ve defter tutan bir taciri ele alahm. Boyle 
bir tacirin Jjir hesap devresi ba§mdaki ve sonundaki servet mevcudunun 
fark1 ahmp, buna tacirin i§letmeye yat1rd1g1 ve i§letmfi'den c;ekdigi k1y­
metlerin mtisbet v;eya menfi fark1 da katild1g1 takdirde, tacirin servetine 
o devre zarfmda yapilan safi ilave, yani Schanz'm anlad1g1 manada gelir 
ilave edilmi§ olur. <;tinkti, bu tacir defter tuttugu ic;in, bir devre zarfm­
daki btitiin giri§ ve c;1k1§lar hesaplara ge~mi§ olur ve boylelikloe devre 
ba§mdaki ve sonundaki servet mevcut~an blittin bir devre zarfmda aktif 
ve pasif hesaplarda vukua gelen degi§ikliklerin muhassalas1m aksettirir. 
Halbuki, defter tutmayan bir serbest meslek erbab1m ele ahp, bunun 
bir sene ba§mdaki ve sonundaki servet mevcutlarm1 mukayese etsek, 
aradaki fark sadece iki tarif arasmda o §ahsm servetindeki safi art1§1 

[.33] Schanz, -G. v., z!k. eser, S. 23. 

Lion, M. «Festgabe fiir Georg von Schanz» adh eserde (Tiibingen 1928, cllt II) 

«Der Elnkommensbegrlff nach dem Bilanzsteuerrecht» adl! yaz1, s. 288. 

(34] Schanz, G. v., «Flnanzarchlv» mecmuasmda (sene 1922, cilt 39) «Der 
prlvatw!rtschaftliche Elnkommensbegrlff» adh yaz1, s. 522, not 2. 
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veya eksili§i gosterir; fakat o devre zarfmda servetine yapllan ilaveyi, 
yani Schanz'm anlad1g1 manada geliri gostermez. Ciinku, hakiki geliri 
bulabilmek iQin, mevzuu bahis §ahsm devre iQeris1nde elde ettigi varidatla 
yaptig1 masarifi de bilmek laz1mdir. 

4. Atfedilen gelir. 

Gelire ithal edilecek k1ymetler muhtelif k1staslara gore tasnif 
edilebilir. Bu k1ymetlerin cinsine gore yap1labilecek bir tasnifte, nakit, 
hizmet, ayni haklardan istifade ve siirekli e~yanm istimali gibi k1ymetler 
aynlabilir. !kinci bir tasnif, k1ymetlerin piyasa muameleleri neticesinde 
veya piyasa haricinde elde edilmesine gore yap1labilir. Bilfarz iicret, faiz 
ve mi.ite§ebbis kan gibi en miihim gelir unsurlan piyasa muameleleri 
Qeq;evesi dahilinde, hediyeler, piyango kazanQlan ve atfedilen gelir 
unsurlan gibi k1ymetler ise, piyasa muameleleri haricinde elde edilirler. 
Bunlardan en ziyade miinaka§ay1 mucip olanlar, atfedilen gelir say1lacak 
k1ymetlerdir. Bu gibi k1ymetlerin piyasa muameleleri d1§mda elde edilen 
diger k1ymetlerden fark1, bir iktisat si.ijesinin ekonomik varhgma 
d1§ardan girmeyip bizzat bu varhgm iQerisinde has1I olmalandir [ 35]. 

a) Atfedilen gelir unsuru addedilecek k1ymetlerin ba§mda maddi 
mallarm zatl istihlaki gelir. Ma!Um oldugu iizere, bilhassa zirai i§letme­
lerde istihsal edilen mallarm miihimce bir k1sm1 bizzat bu i§letmeler 
dahilinde istihlak edilir. !ktisadi kudretlerini arttirmas1 bak1m1rn;lan, bu 
gibi mallarm o i§letmelerin gelirine ithal edilmesi liizumu a§ikard1r. 
Fakat, zati istihlakin cinsiyle mikdarmm tayini ve k1ymetlendirilmesi 
olduk(;a giiQ bir meseledir. Umumiyetle, sadece piyasa mevzuu olabilen 
mallarm gelire ithal edilebilecegi soylenebilir [36]. Ancak, bunlarm 
hakiki miktarmm tespit edilip k1ymetlendirilmesi, i§letmelerde munta­
zam hesap tutulmasma miitevakkrftir. Halbuki, bilhassa zirai i§letme­
lerde, bu Qe§it hesaplara pek ender rnstlandrgmdan, baz1 gotiirii usullere 
ba§vurmak lazrm gelir. Bilfarz milli gelir hesaplarmda ekseriya kullamlan 
bir me1.od, ticari muamele mevzuu olan istihsal hacmine, zati istihlak 
iQin muayyen bir yiizde ilave ederek bunu toptan fiatlar iizerinden 
k1ymetlendirmektir. Fakat, zati istihlakin cinsi ve miktan zirai i§letme­
lerin bi.iyiikliigi.ine ve istihsal nev'ine gore Qok farkh oldugundan, boyle 

[35] M ars/I, D ., «Political sc ience qua rterly» mecmu asmda (sene 1943, cilt 58) 
«The t..axatlon or im pu ted in com e» a<lll yaz1, S. !514. 

[36 1 Nau mark, F'., «lktisat Fakilltes i Mecmu as1:0 nda ki f&e nc 1944, cilt 5) 
/ ¢Um um! gcl! r t eoris l problemleri » a dh yaz1 , S. 256. 
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umumi ve vasati ilavelerin milnferit i§letmeler bak1mmdan milhim bir 
k1ymet ifade etmeyecegi a§ikardir. Bir vergi devresi zarfmdaki mecmu 
istihsal miktari tespit edilebildigi takdirde, sati§lara ve zati istihlake 
bakilmaks1zm, bunu oldugu gibi gayri safi hasilata kaydetmek, vergi 
bak1mmdan en akla yakm yoldur. Maamafih, zirai kazan<;lari hakiki 
miktarlari ilzerinden tesbit edebilmek esasen <;ok zor olduguna ve 
bu yilzden ekseriya gotiiril vergilendirme usullerile iktifa etmek zaruri 
bulunduguna gore, zati istihlakten miltevellit gelirlerin ehemmiyetini pek 
te izam etmemek dogru olur. 

b) Hizmetlerin zati istihlakinin gelire ithali, maddi mallarm zati 
istihlakinden daha Il].Uglak bir mesele te§kil eder. Hizmetlerin zati 
istihlaki ile kasdedilen §ey, bir kimsenin kendisi ic;in bizzat yaptig1 
- tra§ olmak, bah<;eyi bellemek v.s. gibi - i§lerdir. Aile efrad1 tarafm­
dan ev i<;erisinde ve ev i<;in yap1lan - faraza ev kadmm yemek, temizlik 
v. s. yapmas1 gibi - i§ler de bu cilmledendir. Teorik bak1mdan bu gibi 
hizmetlerin gelire ithali gerektigi soylenebilir, <;ilnkil §ayet bunlar bir 
kimsenin bizzat kendisi veya aile efrad1 tarafmdan yap1lmam1§ olsayd1, 
para mukabilin.de ba§kalarma yaptmlmas1 - berberde tra§ olmak, 
bah<;1van ve hizmet<;i tutmak gibi - Iaz1m gelecekti. Buna lilzum kalma­
mas1 o kimsel~r i<;in bir tasarruf te§kil etmekte ve dolay1siyle onlarm 
iktisad'.i kudretlerini artt1rmaktadir. i§te bu tasarruflarm, "bizzat yap1lan 
hizmetlerin bedeli farzedilerek, gelire i thal edilmesi sirf teorik bak1mdan 
makul say1labilir [37]. Ancak, mesele vergi gibi pratik bir noktai nazar­
dan ele almacak olursa, bilyilk gil<;lilklerle kar§1la§1hr. Sadece para ile 
ifade edilebilen, yani umumiyetle milbadele mevzuu olan, hizmetlerin gelire 
ithaliyle iktifa edilmek istense bile, MoZZ'in de dedigi gibi, bu cins 
hizmetlere bir hudut <;izebilmek bir hayli zordur [38] . Bilhassa, evvelce 
aile efrad1 tarafmdan yap1ld1g1 halde zamanla milbadele mevzuu haline 
gelen hizmetlerin <;ogalmas1 bu sahadaki gilc;lilkleri arttirmaktad1r. 
Fakat, gelire ithal edilecek hizmetlerin hangileri oldugu tayin edilebilse 
bile milnferit hallerde bunlarm miktarmm tespiti ve k1ymetlendirilmesi 
hemen hemen imkans1z bir §eydir. Faraza, bir adamm bizzat m1 yoksa 
d1§arda m1 tra§ oldugu, bah<;esinde ne kadar zaman <;ah§t1g1 ve ne i ~ler 

yaptig1; bir ev kadmmm evinde hangi i§ler ic;in ne kadar zaman sarfettigi 
nas1l tespit ve nakitle ifade olunabilir ? 

(37 ] Marsh , D. , zilc eser, S. 515. 

(38 ] Moll, 8. zik. escr, S . 157, 
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Sadece hizmetlerin zati istihlakinin degil, lfi'ishtW ve Marsh gibi baz1 
miielliflerin yapt1klan ve9hile, bu hizmetlerin ifasmdan miitevellit «haz 
ve zevk» hislerinin de gelire ithali istendigi takdirde, mesele biisbiitiin 
iQinden 91kllmaz bir hal ahr. Hakiki manada geliri, «muayyen miktarda 
haz ve tatmin hissinin k1ymeti» [39] olarak kabul eden Fisher'in 

psikolojik gelir anlay1§1 i9in §U ifadesi bilhassa karakteristiktir : «Teorik 
olarak, bir gelir vergisinin, kurbamm yemek masasma kadar takip ederek 
her lokmasmdan hissesini almas1, onunla beraber tiyatroya giderek her 
kahkahas1m vergilendirmesi icap eder. Bu son tatmin hislerini nazar1 
itibara almayan bir gelir vergisi, hakiki bir gelir vergisi say1lamaz» [ 40J. 
Maamafih, «bi:iyle ideal bir verginin gayri kabili tatbik ve acaip» olaca­
gm1 bizzat F isher de kabul etmektedir [41]. Tatbikat gii9liigiinden, daha 

. dogrusu imkans1zhgmdan sarfmazar, biz bu §ekilde bir gefir anlay1§1mn 
teorik bak1mdan da dogru olduguna kani degiliz. Bir haz veya tatmin hissi, 
gelirle elde edilen veya yap1lan bir §ey sayesinde has1l olabilir, fakat 
bizzat gelir a'.idedilemez. Netice itibariyle, hizmetlerin zati istihlakinin 
vergi mevzuu gelire ithalini bilhassa tatbikat gii9Iiikleri dolay1siyle, fakat 
k1smen de teorik bak1mdan §ayam kabul gi:irmiiyoruz. 

c) Atfedilen gelirle alakah ii9iincii mesele, baz1 siirekli e§yanm 
istimalinin gelir say1hp say1lamayacag1dir. Misal olarak, sahip olduklari 
evlerde bizzat ikamet edenleri ele alahm. Ev kiras1 . bir9ok kimselerin 
umumi masraflarmm miihimce bir k1smm1 te§kil ettigine gore, kendi 
evlerinde oturduklan i9in bi:iyle bir masraf ihtiyar etmek mecburiyetinde 
olmayanlarm iktisadi kudretlerinin, kira evinde oturanlara nazaran da!la 
yiiksek olduguna §iiphe yoktur. Binaenaleyh, aradaki farkm v'ergi 
bak1mmdan nazan itibara almabilmesi igin, · kendi evlerinde oturanlara 

• 1da miimasil bir kira bedeli takdir edilerek, bunun bu gibi kimselerin 
gelirine dahil edilmesi miinasip say1labilir. Buradaki iktisadi kudret 
artl§mm servet art1§1 ile kan§tlnlmamas1 Iaz1m gelir. Filvaki, bir ev 
alan veya yaptiran bir kimsenin servetinde de bir art1§ vukubuldugu 
§iiphesizdir. Fakat burada bahis mevzuu olan bu degil, servet unsurlan­
nm muayyen bir zaman idevresi zarfmda bizzat istimalinden muteve!lit 
iktisadi kudret art1§1dir. 

Si.'trekli e§yanm istimalinin gelir say1lmas1 birka9 §ekilde izah edilmek 
istenmi§tir. Hakiki manada geliri bir haz ve tatmin hissi yekfmu sayan 

[39 ] F'i 11her, I ., z lk . eser, S . 23. 

[40] Fisher, I. , a ym yerde. 

[ 41] F i sher, I ., aym yerde. 
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yukanda i§aret ettigimiz Fisher ve Marsh gibi muellifler i~in boyle bir 
izahm gu~ olmayacag1 a§ikardir. Diger bir izah §ekli, surekli: e§yamn 
istimalinin, bu gibi k1ymetlere yat1nlan sermayenin 'faizi farzedilmesi­
dir [ 42]. Kanaatimizce, bu gibi izah tarzlan, gelir mefhumunun §ti.multi.nun 
haddinden fazla geni§letilmesine· yol a~abilir. Diger taraftan, bir malm 
temin ettigi faydanm bizatihi gelir addedilmesini, yukanda da belirttigi­
miz ve~hile, teorik bak1mdan da pek dogru bulmuyoruz. Kanaatimizce, 
silrekli e§yanm istimalinin gelir arldedilmesinin ba§hca sebebini, bunlara 
malikiyetin verdigi tasarruf imkanmda aramak laz1md1r. Diger taraftan, 
bu gibi istimalin para ile ifade edilebilen cinsten olmas1 da §arttir. Ancak, 
burada tasarrufla kasdedilen nedir ? Burada anlarl1g1m1z manada tasarruf, 
bir kimsenin, surekli bir mala malikiyeti dolay1siyle, bu mala malik 
olmayanlarm yapt1klan masraflan yapmak zorunda olmamas1, bu mas­
raflan tasarruf edebilmesidir. Bu manada tasarrufu tesbit edebilmek 

- ~in, kira mevzuu olan surekli e§yay1 kullanan mukelleflerden ayn ayr1 
gruplar te§kil edilerek, bu gruplar i~erisinde, o e§yaya bizzat sahip 
olanlarm gelirine mumasil kira bedelleri nisbetinde bir ilave yap1labilir. 
Misal olarak radyo kullanan kimseleri ele alarak bunlar1 bir grup halinde 
toplayahm. . Bu grup i~risinde bir k1s1m kimselerin · kira ile radyo 
kullanmalarma mukabil, diger bir k1s1m kimseler bizzat sahip olduklan 
radyolan kullanmaktadirlar. Bu sonuncular radyo i~in kira odemediklerine 
gore, iktisadi kudretleri otekilerden daha yuksek say1labilir. Binaenaleyh, 
vergi bak1mmdan musavi muameleye tabi t.utabilmek i~in, . bunlarm 
gelirine de tasarruf ettikleri kira nisbetinde bir ilave yaptlabilir. 

Ancak, tasarruf k1stasmm teorik bak1mdan zay1f bir taraf1 vard1r. 
Filhakika, tasarrufla, bir kimsenin «ba§kalarmm» yaptig1 masraflar1 
yapmak zorunda olmamas1 kasdedildigine gore, «ba§kalar1» bulunmad1g1 
takdirde, boyle bir tasarruftan da bahsedilemeyecegi tabiidir. Misal 
olarak ikamet mevzuunu ele alal1m ve evvela herkesin kirac1 oldugunu 
farzede:lim. Bu takdirde, ev kiras1 herke£ i~in hakiki bir masraf unsuru 
te§kil edeceginden, hi~ kimseye kira dolayisiyle bir gelir atf1 bahis mevzuu 
olamaz. tkinci olarak, iktisat sujelerinden yansmm kendi evlerinde, 
yar1smin da kirada oturduklar1m farzedelim. Bu halde, kendi evlerinde 
oturanlar i~in kiracilara nazaran bir kira tasarrufu bahis mevzuu 
olacagmdan, ev sahiplerirye bu tasarruf nisbetinde bir gelir atf1 caiz olur. 
'O~i.incu olarak, herkesin oturdugu eve bizzat sahip oldugunu farzedelim. 
Burada «ba§kalaru yani kirada oturanlar, bulunmad1gma gore, ev sahip­
leri i~in ba§kalarma luyasen bir tasarruftan da bahsedilernez. Fakat, 

[42] Moll, 8., zlk. eser, S. 149. 
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kirac1lar varken muayyen bir gelir atfettigimiz ev sahiplerinin gelirlerinin 
§imdi birdenbire azal.d1gm1 kabul etmek de mantrki sayJlamaz. ;Ev kiras1 
herkesin hesap etmek mecburiyetinde oldugu bir masraf olduguna gore 
burada belki bu mecburi masraf1 yapmamaktan miitevellit bir tasarruftan 
bahsedilebilir. Fakat biz bu halde umumi bir iktisadi kudret artl§mdan 
bahsetmenin .daha muvafrk olacagm1 zannediyoruz. Bu gorii§e istinaden 
ev sahiplerine kira nisbetinde bir gelir atf1, milli gelir hesaplarmda 
giidiilen gayelere de uyar. 

Yukandaki miilahazalar, atfedilen gelir meselesinin teorik bak1mdan 
ne kadar muglflk oldugunu gostermektedir. Fakat asrl giiQliik tatbikat 
sahasmda.dir. Atfedilen gelir sadece kira mevzuu olabilen, yani istimali 
para ile ifade edilebilen siirekli e§yaya inhisar ettirilse bile, krymet takdiri 
meselesinin iQinden Qik1lamayacak giiQliikler doguracag1 §iiphesizdir. 
Bilhassa, bu cins gelirlerden elde edilecek varidatla bunlarm tespiti iQin 
yaprlmas11 icap eden masraflar mukayese edildigi takdirde, atfedilen gelir 
say1labilecek biitiin gelirlerin gelir vergisine tabi tutulmas1 makul 
addedilemez. Siirekli e§yamn sahipleri tarafmdan istimalinin dogurdugu 
iktisadi kudret art1§1 vergi bakrmmdan nazan itibara almmak isteniyorsa, 
bunun ic;:in gelir vergisinden ziyade muayyen siirekli e§ya iizerine konulan 
vergileriden [ 43], faydalamlmas1 daha muvafrk olur. Esasen §imdiye 
kadarki bir QOk gelir vergisi kanunlarmda da sadece ev sahiplerinin 
bizzat oturduklan evlerden miitevellit atfedilen gelirler vergi mevzuuna 
ithal edilmi§tir. Ma!Um oldugu iizere, bizim Gelir Vergisi Kanunumuz bu 
§ekilde gelirleri mevzuuna almamaktadir. Hatta, 58 inci maiddenin 10 uncu 
frkrasma gore, i§ veya memuriyet nakli veyahut hastahk gibi sebeplerle 
ikametgahlarm1 ba§ka bir §ehir veya kasabaya nakletmek mecburiyetinde 
kalanlarm ,gittikleri yerlerde kiraladrklan konutlarm kira bedelini 
gayrimenkullerin gaynsafi hasrlatmdan indirmeleri de caizdir. Yani , 
ken.di evlerinde oturanlara herhangi bir gelir atfedilmedigi halde, kendi 
evlerinde oturmayanlar iQin, muayyen §artlar altmda, bir kka indirimi. 
kabul edilmektedir. 

5. K1ymet arb~1 kazan!rlar1. 

K1ymet art1§1 kazanQlarmm vergi mevzuu gelire ithali de miinaka§ah 
bir mesele te§kil eder. 

[431 N eum ark, /I'. , Maliye llmtn e da tr ekonom ik ve sofyolojik t etk ikler, 2. ta b1, 
! sta nbu l 1948, S. 56, 62. 
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a) Burada evvela servet unsurhrmda vuku bulan- k1ymet art1§lan 
bahis mevzuu olabilir. Bu gibi k1ymet art1§larmm servet sahiplerinin 
iktisadi kutdretlerini arttJrd1gma §i.iphe yoktur. Ancak, itibari ve hakiki 
k1ymet a.rtJ§larmm birbirinden tefriki icap eder. K1ymet art1§1 sadece 
enflasyonist bir fiyat hareketi neticesi oldugu takdirde, servet sahibi ir;in 
umumiyetle hakiki bir iktisadi kudret art1§1 tevlit etmez. Hakiki bir 
k1ymet art1§1, ancak, mi.ibadele nisbetlerinin (Tauschverhaltnisse) servet 
sahipleri lehine degi§mesi halin.de ve ol<;i.isi.inde bahis mevzuu olabilir. 

Fakat, k1ymet art1§1 kazan<;lan bahsinde as1l mi.inaka§ah nokta, 
sadec,; tahakkuk eden (realise) kazan<;larm m1, yoksa heni.iz tahakkuk 
etmeyenlerin de mi gelire ithal edilecegidir. Heni.iz taha)<kuk etmemi§ 
kazan<;larm da gelire ithaline taraftar olanlara gore, bu gibi k1ymet 
art1§larmdan, kredi almak veya mevcut bir krediyi artt1rmak suretiyle, 
istifadeye imkan vardir; binaenaleyh bir iktisadi kudret art1§1 mevcut 
demektir [ 44]. Esasen, mevcutlar.daki k1ymet degi§iklikleri ticari muha­

sebede de k1smen nazan itibara almmaktadir [ 45]. Bu gorii§i.in aleyhtarlan 
ise, hakiki manada gelirden bahsedebilmek i<;in, k1ymet art1§larmm 
tahakkukunu §art ko§mak·tad1rlar. Mesela Seligman'a gore, «hakiki gelir» 

sermayeden ayr1lm1§ olan bir §eydir. Tahakkuk edebilme imkam ile 
bilfiil tahakkuk etme, aynlabilme imk£m1 ile bilfiil aynlma birbirine 
kan§tmlmamahdir [ 46]. Seli!gman'm kanaatince, k1ymet art1§larmm 

muvakkat ' olmas1, hatta sonradan k1y~et dii§i.i§leriyle tamamen bertaraf 
edilmesi mi.imkiindur. Filvaki, bu sonunccu halde, gelirin hesabmda 
k1ymet dii§i.i§leri de nazan itibara almabilir. Fakat bu pek §ayam 
tavsiye bir usul degildir, · <;i.inki.i, bu yi.izden, depresyon zamanlarmda 

esasen di.i§i.ik olan kazanr;lar bi.isbi.iti.in darla§ir ve vergilerin verimi 

haleldar olur. Diger taraftan, k1ymet di.i§i.i§lerinin gelirden tenzili 
imkam, kazanr; saklamak ir;in baz1 suiistimallere de yol ar;abilir. Gene 
Seligman'a gore, tahakkuk etmemi§ bir k1ymet artu~mm gelire ithali bazan 
istenmedik neticeler tevlit edebilir. Bilfarz bir kimsenin bi.iti.in serveti 

bir evden ibaret olsa ve bu evin k1ymetinde vukubulan art1§ gelir say1lmak 
istense, verginin odenebilmesi ir;in belki de evin sat1lmas1 icap eder [ 47]. 

Tahakkuk etme'mi§ k1ymet art1§larmm gelire ithalini biz de dogru 
bulmuyoruz. Bu gibi art1§larm sadece itibari olmas1 ihtimalinden sarf1-

[441 Moll, B., t:lk. eser. S. 145. 

[ 45 ] SC'lrnn .~, G. v., Der Einkommensbegritr und die Einkommcnsteuergesetze, 
s. 43. 

[ 46 1 Wn.ell er'in yuk::mda zikrcclllen yaz1smda zlkr~d ilm cktedir, S. 5fll. 

[ 471 Seligman, E. R . A., «Ency<'lopaeclia <lf the Socia l Sciences>, aclll eserde 
(clll 7) «Income ta xu adl! yaz1, S. ()2H. 
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1'\azar, hakiki art1§lar dahi, realize edilmedikleri mtiddetQe, ancak potan­
siyel bir iktisadi kudret art1§1 ifade ederler [ 48]. Filvaki, bu gibi hallerde 
bir kimsenin kredi alabilme iktidan artabilirse de, almacak kredinin 
aktifleri oldugu nisbette pasifleri de arttird1gm1 unutmamak icap eder. 
Ancak, kredi sayesinde hakiki manada gelir te§ekkill ettigi takdirde, 
bunun vergiye tabi tutulacag1 tabndir. K1ymet art1§larmm ticari muha­
sebede esasen k1smen nazan itibara almmakta oldugu iddiasma gelince, 
Lion'un da belirttigi gibi, bu, muhasebe kaidelerine pek de uymamaktadir. 
!htiyat prensibine gore hareket eden tacir, k1yi;net dti§ti§lerini bilan~o­

sunda nazan itibara almak isterse de, tahakkuk etmemi§ k1ymet art1§larm1 
gostermez. Sadece sabit tesisatta degiI,· mtitedavil sermaye unsurlarmda 
da maliyet k1ymeti, umumiyetle, list hududu te§kil eder. Esasen, sat1§ 
mevzuu olan §eylerde - bilhassa emteada - k1ymetlerudirmenin ehemmi- . 
yetini pek de izam etmemek Iaz1md1r. Bunlarm ah§ ve sat1§ k1ymetleri . 
arasmdaki fark zaten vergi mevzuu kazanc1 te§kil edecegine gore, k1ymet 
art1§larmm sat1§tan evvel nazan itibara almmas1 vergi bak1mmdan milhirn 
bir fark dogurmaz [ 49]. Nihayet, hususi e§hasa ait servet unsurlarmm 
k1ymetinde vukubulacak deg}§ikliklerin tespiti o ka.dar btiyi.ik gi.i~ltikler 

arzeder ki, bu degi§ikliklerin 1gelire ithali pratik bak1mdan da mi.i.nasip 
. say!lamaz. 

Sadece realize edilmemi§ k1ym~t art1§larmm gelire ithali hususunda 
bir fikir birligine vanlsa bile, bunlarm vergilendirilme §ekli i.i.zerinde 

. mtinaka§a edilebilir. Burada, ekseriya, speki.ilasyon muameleleri neticesin­
de elde edilen kazanQlarla servet unsurlarmm bir defaya mahsus satl§lan 
neticesinde hasil olan kazanQlar arasmda bir tefrik yap!lmaktadir. 
Bilfarz borsa muameleleriyle i§tigal edenlerin k1ymetli e\l'rak satJ§mdan 
elde ettikleri kazanQlarm gelir vergisi mevzuuna girecegi §i.iphesizdir. 
As1l mesele bir defahk sat1§larda kendini gosterir. Her ne kadar Schanz, 

«kazanQ h1rsmm hakim oldugu bugi.inkil para iktisadiyatmda her mua-
' melede daima bir speki.ilasyon maksaamm gizli olabilecegi» [50] 

kanaatinde ise de, bizce, hiQ . olmazsa vergilendirme §ekli bak1mmdan, 
arada bir tefrik yap!lmas1 ve bu sonuncu nevLden kazanQlarm gelir vergisi 
haricinde ayn vergllere tabi tutulmas1 daha muvaf1k olur. Hususi e§hasa 
ait ufak tefek servet unsurlarmm c;at1§mdan elde edilebilecek ctiz'i 
kazanQlan vergilendirmek, nisbetsiz masraf1 mucip olacag1 iQin, esasen 

[48) N.eurr1111Tfk, F., Theorie und ?raxls der modernen Elnkommensl>esteuerung, 

.s. 44. 
(49] Popitz, J., zlk. eser, S. 418. 

Seligman, E. R . A., zlk. eser, S. 629. 
(50) Sch0111z, G. v., zik. eser, S. 56. 
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degmez. Gayrimenkullerin sat1§mdan miitevellit kazarn;larm ise, Popitz' in 
de dedigi gibi, zaten mevcut ayri vergilerle teklifi daha miinasip say1la­
bilir [51]. Gelir Vergisi Kanunumuz, 66 nc1 maddesiyle, menkul ve gayri­
menkullerin satl§mdan elde edilecek kazanclari mevzuuna alm1§sa da, 
kazan~larm yiiksekligi ve :>atI§ miiddeti gibi baz1 objektif . k1staslarla 
bunlarm hududunu epey daraltm1§tir. 

b ) Miras hisseleri, hediyeler, piyango ikramiyeleri gibi varidata 
gelince, bunlarm da gelir vergilerinden ziyade, mahiyetlerine daha uygun 
bir tarzda tanzim edilecek hususi vergilere tabi tutulmas1 §ayam tercihtir. 
Bu mii§tak varidatm [52] normal gelir vergisine ithal edilmemesi, beynel­
milel milli gelir ve vergi yiikii mukayeselerini kolayla§tlrmas1 bak1mmdan 

da faydah addedilebilir. 

B. lndirimlere miiteallik meseleler. 

Gelir daima safi bir mahiyet arzettigine gore, varidattan bir tak1m 
indirimler yap1lmas1 Iaz1m gelir. Ancak, gelire ithal edilecek varidatta 
o"!dugu gibi, yapilacak indirimler hususunda da miiellifler arasmda tam 

bir fikir birligi yoktur. 

1. Masraflar. 

1ndirimlerin ba§mda masraflar gelir. Masraflar; gelirin iktisab1 veya 
gelir kaynaklarmm muhafazas1 icin ihtiyar edildikleri takdirde ve Olciide 
gayrisafi hasilattan indirilebilirler. Burada en miihim mesele, bahsedilen 
masraflari, bir iktisadi kudret artl§1 tevlit eden masraflardan tefrik 
edebilmektir. Bu sonuncu masraflar bir aktif tezayiidii dogurduklarma 
gore, bunlarm has1lattan tenzili caiz degildir. Tenzili caiz giderler kazanc 
ve iratlarm cinsine gore farkhd1r. Bilfarz iicret sahibi bir kimse icin, 
sosyal indirimlerden maada, mesleki giyim, i§ yerine gidip gelme, i§ 1 icin 
liizumlu §ahsi alat masraflan indirimi mevzuubahis olabilir. Ticari ve 
smai i§letmelerin tenzili caiz giderleri arasmda bilhassa amortismanla:rla 

tamirat masraflari ehemmiyeti haizdir. Amortismanlarm, gerek teknik 
y1pranmay1 ve gerekse iktisadi bak1mdan k1ymetten dii§meyi aksettirecek 
§ekilde ve ce§itli i§ kollarma gore farkh olarak tespiti icap eder. Tamirat 
masraflarmda dikkat edilecek nokta, yaptlan tamiratm sadece mevcut bir 
ziyari1 m1 bertaraf ettigi, yoksa i§letmeye yeni bir k1ymet mi kazandm-'1-

- - ------
[51 ] Popit z, J., zlk. eser , S. 418 . 

[52] Nemn an·k, F'., Gene! ekonom l teorlsi, cllt 2, s. 210. 

.. 



, 

38 Nasuhl Bursa! 

g1d1r. Daha ziyade teknikle ve i§letme iktisadiyle aiakah olan bu meseleler 

i.izerinde burada daha fazla durmuyoruz. 

2. Zararlar. 

Geli r , daima safi bir meblag ol.duguna gore, muhtemel zararlarm da 
kazan(;lardan tenzili icap eder. Yukanda "bahsi geQen masraflarm bir 

zaman devresi zarfmda basil olmasma mukabil, hakiki manada zararlarin 

ancak bir hesap devresi sonunda tesbiti mi.imki.indi.ir. Safi gelir in tesbitin­

de zararlar ya aym senenin veya mi.iteakip senelerin kazanc;larma mahsup 

ooilebllirler. Baz1 gelir kaynaklarmdan has1l olan zararlarm aym sene 
ba§ka gelir kaynaklarmdan elde edilen kazanc;Iarla mahsubu gelirin bir 
toplam mahiyeti arzetmesinin tabii bir icab1 olup, gelir vergisi kanun­
larmda umumiyetle kabul edilen bir usuldiir. Nitekim, bizim Gelir Vergisi 
Kanunumuzun 73 iincii m?-ddesi de bu mealde bir hi.ikmi.i ihtiva etmekte­

dir. Gelir 1devamh surette has1l olan bir iktisadi makule olduguna gore, 

bir senenin kapatilmayan zararmm miiteakip senelere naklini de tabii 

kar§Ilamak icap eder. Ancak, mali miil&hazalar dolay1siyle, zarar naklinin 

vevgi kanunlarmda zaman bak1mmdan tahdide tabi tutuldugu gi:iri.ilmPk­
tedir. Nitekim bizim Gelir Vergisi Kanunumuz, 73 i.inci.i maddesiyle, 

kapat1lamayan zararlarm ancak iki miiteakip seneye nakledilebilecegi 

hiikmi..inii koymu§.tur. !ngiliz gelir vergisinde ise bu miiddet alt1 . senedir. 
Zarar naklinin uzun bir devreye te§mili, devletin umumi konjonkti.ir 
politikas1 ile yakmdan alakahidir. Filhakika, yi.iksek konjonkti.ir devrele­
rinde ileri gi:iri.i§li.i bir politika takip ederek varidat fazlas1 tqplayan ve 
fonds'lar tesis eden bir devletin, depresyon zamanlarmda uzunca bir devre 
ic;in zarar nakline mi.isaa.de ederek i§letmelerin yiikiini.i hafifletebilmesi 
mi.imki.indilr. 

3. Baz1 miinaka~ah meseleler .. 

Masraflarm ve zararlarm tenzil ve mahsubu etrafmda geni§ i:ilc;i.ide 
bir fikir birligi bulunmasma mukabil, gelirin sarf1yla alakah baz1 mesele­
ler el'an mi.inaka§a mevzuu olmaktadir. Gelirin mahiyetini varidatla 
istihl~I~ arasmdaki miinasebetle izah etmek isteyen teoriye yukar1da 
temas etmi§tik. Mezkur teorinin ancak istihlake tahsis edilen varidat1 
gelir &aymak istemesine mukabil, baz1 mi.iellifler §U veya bu l?ekilde 
kullamlan varklatI gelire dahil etmek istememektedirler. 

a) Mi.inaka§a mevzuu olan bir mesele, bir kimsenin mai§et masraf­
larmm geliiden tenzil edilip edilemeyecegidir. Buna taraftar olanlara 

gore, ancak mai§et temin edilebildigi takdirde c;ah§mak ve gelir elde ~tmek 
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·bahis mevzuu olabilir. Bu itibarla, t1pk1 i§letmelerde oLdugu gibi, burada 
da gelirin iktisabma ve gelir kaynagmm muhafazasma yarayan bu 
masraflarm tenzili icap eder. Sadece giinli.ik mai§et masraflarmm degil, 

i§sizlik ve · ihtiyarhk gibi haller i~in bir kenara aynlan paralarm da bu 
meyanda milta!aas1 laz1mdir. Hatta bu hususta daha da ileri giden Lotz'a 
gore tahsil ve terbiye i~in yap1lan masraflar da tenzil edilebilmelidir [53) . 
Bir «Safi istihlak teorisine» taraftar olan Einaudi de buna benzer fikirler 
ileri siirmekte ve masraflarm §U ii<; grupa aynlmas1m istemektedir. : 
istihsai masraflan, muhafaza masraflan ve hakiki masraflar. Einaudi'­

nin kanaatince, bilhassa hakiki masraflarm vergi mevzuu olmas1 laz1m 
gelir [54]. Bu gibi fikirlere §iddetle ,itiraz eden S.chanz'a gore gelirin 
hikmeti viicudu esasen her §eyden once mai§eti temindir. Binaenaleyh, 
mai§et masraflarmm iktisap masraf1 olarak tenziline imkan yoktur. 
Boyle bir §eye miisaairle edilmi§ olsayd1 «bir gelir mefhumunu tespit 
etmenin hi~ bir manasl kalmazd1» [55]. 

Biz de prensip itibariyle bu sonuncu gorii§e i§tirak etmekle beraber, 

gelirin izahmda «iktisadi kudret art1§1» ve «servetin oldugu gibi muhafa­

zas1 k1staslarma istinad eden Schanz, Moll ve Halig gibi miiellifler i<;in b4 
meselenin epey gii<;liik dogurabilecegini teslim ediyoruz. <;iinkii, sirf i§ 
giicii sayesinde gelir temin eden bir kimse i~in kendi §ahsi varhgmdan 
ba§ka bir servet bahis mevzuu olamaz. Diger taraftan, bir iktisadi kudret­
ten bahsedebilmek i<;in, bir kimsenin evvela mevcudiyetini idame ettire­
bilmesi liizumu ileri siiriilebilir. Burada ba§hca gii<;liik, gelir sahibi ile 
gelir kaynagmm bir kimsenin §ahsmda birle§mesidir. Maddi gelir kaynak~ 
larmm, insanlara devamh olarak gelir temin edebilmeleri i<;in, muhafazas1 
ve tezyidi zaruridir. !ktisadi nizam i<;erisinde bizzat bir gelir kaynag1 olan 
insan ise bir vas1ta degil, bir gayedir. Gelir, elde edili§i bak1mmdan, 

insanm elinde hakiki gayesine ula§rnl§ demektir. Gelirin sarf1 ciheti onun 
mahiyetini degi§tiremez. Ancak, mai§eti bile temine yetmeyecek bir 
gelirin vergilendirilmesi sosyal, iktisadi ve mali bak1mlardan tervi<; edile­
mez. Bu sebepledir ki, modern gelir vergisi kanunlarmda asgari ge<;im 
ic;in <;e§itli indirimler kabul edilmektedir. 

c) Miinaka§a mevzuu diger bir mesele de, tasarruflarm gelire dahil 
edilip edilmeyecegidir. Tasarruflarm gelirden tenzili fikrinin hararetli 
miidafilerinden Fisher'e gore «herhangi bir .sermaye unsurunun k1ymeti, 
daima ve zaruri olarak, bundan elde edilecek gelirin kapitalize edilen 

(53] L otz, W., Flnanzw!ssenschaft, 2. tab1 Tlibingen 1931, S. 449. 

[54j W1ielle 1·'ln yukanda z!kredllen eserinde z!kred!lmektedlr, s. 570. 

[55] Scha11 ?, G. v ., Der privatw!rtschartllche E!nkomensbegr!ff, S. 509. 



40 Nasuhi Bursal 

kiymetine miisavidir. ~u halde, tasarruflar ve k1ymet art1§lar1 daima 
S'ermaye olabilirler, fakat gelir olamazlar; olamazlar, eunkii bunlar gene 
yatmmlara tahsis edilirler» 1[56]. Binaenaleyh, Fishe~in kanaatince, ya 

sermaye veya bundan has1l olan gelir vergilendirilebilir, ikisinin birden 
vergilenrlirilmesi eift vengilendirme tevlit eder. 

Bizce burada bir eift vergilendirme varid sayllamaz, eiinkii iki ayr1 
iktisadi kudret artI§l bahis mevzuudur. 100.000 lira geliri olan bir kimse· 
nin bunun yarism1 esham ve tahvilata yatird1gm1 farzedelim. Esham ve 
tahvilatm senelik irad1 t,akriben 3.000 lira olsun. Burada ilk sene, bir 
yatmm yapmaga da imkan verecek 100.000 lirahk bir iktisaidi kudret 
art1§1 mevcuttur. Miiteakip senelerde bu yatirimdan elde edilecek irat 
ise ayn bir iktisadi kudret art1§1 ifade eder. Fisher'in gorii§ii kabul edilse 
bile, ilk sene yatmlan 50.000 liranm vergisi ile miiteakip senelerin 3.000 
er lirahk iradmdan almacak vergilerin yekfmunun aym olabilmes1 i!";~D, 

Groves'un da belirttigi gibi, vergi tarifesinin arada hie degi§memesi icap 
eder [ 57]. Diger taraftan, evvela tasarruf edilen par alarm sonradan sarf1 
ihtimali de mevcuttur ki - bilfarz misaldeki esham ve tahvilatm sat1l­
mas1 --, bu takdirde • gelirin ·o k1smmdan hie vergi almmam1§ .olur. 

NET!CE 

Tetkikimizin neticesini §U §ekilde hiiiasa edebiliriz : 

Mali bak1mdan gelir mefhumu iktisadi gelir mefhumuna yakla§abilir­
se de, bu iki gi:irii§ zaviyesi arasmda tam bir mutabakat aranamaz. 
tktisadi gelir mefhumunun teorik bir mefhum olmasma mukabil, mali 
gelir mefhumunun her §eyden once pratik miilahazalara istinad etmesi 
icap eder. Mali gelir mefhumunun §Umulii, bir memleketin ietimai, 
iktisacU ve kiiltiirel §artlarma, bu §artlarm dogurdugu vergi sisteminin 
biinyesine ve devletin mali ihtiyaelarma baghd1r (58]. «Kaynak teorisi 
zengin, safi servet art1§1 teorisi . ise fakir vergi alacakhsi.mn ,gorii§iinii 
aksettirir» [59] diyen La1mpe'ye hak verilirse, zengin ve tok gi:izlii vergi 
alacakhlarimn bir istisna haline geldigi devrimizde, ·mali gelir mefhu­
munun gittikCf geni§ manadaki gelir anlayI§lDa yakla§aCag1 SOylenebilir. 

(56] F'iil!her, !., zlk. eser, S. 23. 

(57J WueDler'ln yuknr1da zlkrcdllen eserlnde zlkredllmektedlr, S. 578, not 84 .. 

(58] LQ/Ufenoor gerr, H., Finance comparrecs, Paris 1947, s . 184. 

[59J La11rvpe, A ., o:Worterbuch der Volkswlrtschatb adll eserde (4. tab11 cllt I ). 
cElnkommensteuer» adl1 yaz11 S. 628. 


